
 

RESOLUÇÃO Nº 025/2003 – CONSEPE 

 

  Cria a disciplina eletiva Iniciação à Pesquisa, Extensão e 
Interdisciplinaridade, para o Curso de Medicina Veterinária, 
do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC. 

 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando 
a deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 892/033, tomada em sessão de 18 de 
dezembro de 2003, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica criada a disciplina eletiva Iniciação à Pesquisa, Extensão e 
Interdisciplinaridade, com carga horária de 30 horas-aula, 2 créditos, para o Curso de Medicina 
Veterinária do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV, da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina - UDESC. 

§ 1° - A disciplina eletiva Iniciação à Pesquisa, Extensão e Interdisciplinaridade ficará 
vinculada ao Departamento de Medicina Veterinária Preventiva e Tecnologia e terá como pré-
requisito a disciplina Metodologia Científica.  

§ 2° - A disciplina eletiva Iniciação à Pesquisa, Extensão e Interdisciplinaridade 
obedecerá à seguinte ementa: Produção histórico-social do conhecimento. Universidade e 
produção do conhecimento. Introdução ao pensamento interdisciplinar. O planejamento e a 
execução de trabalhos de pesquisa e extensão universitária dentro do contexto da 
interdisciplinaridade. A divulgação científica. 

§ 3º - A disciplina eletiva Iniciação à Pesquisa, Extensão e Interdisciplinaridade admitirá 
um número máximo de 20 (vinte) alunos por turma. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Florianópolis, 18 de dezembro de 2003. 

 

Prof. José Carlos Cechinel 
Presidente  


